附件2
《深圳市人民政府关于深化改革推进出租汽车行业健康发展的实施意见

（征求意见稿）》起草说明
为贯彻落实中央、省、市全面深化改革的决策部署，积极稳妥地推进我市出租汽车行业改革，根据《国务院办公厅关于深化改革推进出租汽车行业健康发展的实施意见》（国办发〔2016〕58号）和《中共广东省委办公厅 广东省人民政府办公厅关于促进出租汽车行业健康发展的通知》（粤委办发电〔2016〕114号）的总体要求，市交通运输委对深化出租汽车行业改革问题进行了深入调查研究，广泛听取意见，反复讨论修改，起草形成了《深圳市人民政府关于深化改革推进出租汽车行业健康发展的实施意见（征求意见稿）》（以下简称《实施意见》）。现将有关情况说明如下：
一、起草背景
出租汽车是城市综合交通运输体系的组成部分，是城市公共交通的重要补充，为社会公众提供个性化运输服务。截至2016年9月，深圳市共有出租汽车18157辆，出租汽车经营企业84家，在岗驾驶员3.2万人。2015年完成客运量39112.55万人次。出租汽车行业运输量在城市交通中占比虽不高，却事关人民群众出行和社会稳定大局。
出租汽车行业在解决群众出行方面发挥重要作用的同时，在部分区域与时段也存在出租汽车“打车难”、行业服务质量不高、行业稳定基础薄弱等现象，存在行业定位失准、供需失衡、经营权管理不尽规范、服务水平难以提升，以及新旧业态冲突等问题。特别是近年来，移动互联网快速融入出租汽车行业，在提高出行效率、便捷群众出行的同时，对传统巡游出租汽车也造成了不公平竞争，行业矛盾进一步凸显。推进出租车行业改革，切实提升服务水平和监管能力，有利于更好地满足人民群众出行需求，保障各方合法权益，维护社会和谐稳定。
二、起草过程
2015年8月以来，市交通运输委启动出租汽车行业改革文件起草工作，先后赴国内多个城市调研，多次召开座谈会，邀请人大代表、政协委员、行业协会、专家学者、出租汽车企业、“专车”平台（互联网）企业、出租汽车驾驶员、“专车”驾驶员和市民代表参加，广泛听取各方意见和建议。并先后2次书面征求市相关部门意见。在交通运输部的指导下，多次参加全国出租汽车行业改革会议，与国内其他城市交流改革思路与措施。在此基础上反复修改完善，形成了本征求意见稿。
三、深化改革的总体思路和基本原则
深化我市出租汽车行业改革的总体思路是：以党的十八大及十八届二中、三中、四中、五中全会精神和习近平总书记系列重要讲话精神为指导，落实党中央、国务院和广东省委省政府决策部署，牢固树立和贯彻落实创新、协调、绿色、开放、共享的发展理念，以问题为导向，以“互联网+”行动为契机，以优化出租汽车行业结构为切入点，以提升服务品质为核心，更好地满足市民群众的出行需求。
深化我市出租汽车行业改革的基本原则是：
一是以人为本，统筹协调。把解决好城市整体交通出行问题作为行业发展的着力点，把保障乘客安全出行和保障人民群众合法权益作为改革的出发点和落脚点，统筹城市交通各种出行方式，统筹乘客、驾驶员、出租汽车经营者等各方利益，在保障安全稳定的同时寻求创新发展，让人民群众有更多的获得感。
二是科学定位，优化结构。科学把握出租汽车在城市综合交通运输体系中的作用，按照国家关于“实行错位发展、差异化经营”的要求，统筹发展巡游出租汽车（以下简称巡游车）和网络预约出租汽车（以下简称网约车）。进一步优化城市交通结构。
三是问题导向，深化改革。对出租汽车行业长期积累的问题和矛盾，以及互联网新业态带来的新问题，运用改革思维和创新思路，推进巡游车转型升级，规范网约车经营，实现出租汽车行业健康稳定发展。
四是整体设计，有序推进。顺应群众期待，系统思维、整体设计，分清轻重缓急，把握改革和稳定的平衡点，找准改革的着力点，有序推进实施，切实维护社会稳定。
四、深化改革的目标和主要内容
深化我市出租汽车行业改革的目标是：
一是推进经营权使用无偿化；二是推进资源配置市场化；三是推进车辆纯电动化；四是推进经营业态融合化；五是推进运营和监管信息化；六是推进行业治理多元化。
我市出租汽车行业改革主要内容包括：
一是改革巡游车经营权管理制度。第一，明确新增出租汽车经营权实行期限制和无偿使用，经营权期限与车辆营运年限统一为5年。第二，遵循“尊重历史、稳步推进”的原则，审慎处理存量巡游车经营权。明确既有的巡游车经营权在期限内需要变更经营主体的，依照法律法规规定的条件和程序办理变更手续，不得炒卖和擅自转让；同时综合运用经济、法律、行政等措施，制定过渡方案逐步实现既有巡游车经营权无偿使用。第三，完善以服务质量、安全生产、经营管理等考核结果为依据的经营权退出机制。
二是科学定位，改革运力调整机制。以解决好城市整体交通出行问题为着力点，把握出租汽车作为城市综合交通运输体系的组成部分、城市公共交通的补充、为社会公众提供个性化运输服务的科学定位，坚持实施公交都市战略，优先发展公共交通，合理确定出租汽车在城市综合交通运输体系中的分担比例。综合考虑人口数量、经济发展水平、城市环境容量、城市交通拥堵状况等因素，建立出租汽车运力定期评估及动态调整机制。
三是改革运价形成机制。巡游车运价逐步由政府定价向政府指导价过渡。建立巡游车运价与居民消费价格指数、生产者物价指数、职工平均收入、油价等因素联动的动态调整机制，定期评估及时调整运价水平和结构。网约车运价实行市场调节价，必要时实行政府指导价，明确服务项目和质量承诺，实行明码标价并提供本市出租汽车发票。
四是强化经营管理责任，保障各方合法权益。第一，出租汽车经营者应当加强自我管理，强化驾驶员岗前培训和日常教育，规范驾驶员运营行为，加强车辆管理，保证运营安全，提升服务质量，保障乘客合法权益。第二，依法保障驾驶员合法权益，要求巡游车经营者应当依法与驾驶员签订劳动合同，网约车经营者与驾驶员签订多种形式的劳动合同或者协议，禁止向驾驶员转嫁或者变相转嫁投资和经营风险。第三，明确网约车经营者应当具备线上线下服务能力，承担承运人责任和相应社会责任，加强网络和信息安全防护，建立健全数据安全管理制度。
五是以经营业态融合发展为目标，推动出租汽车行业的转型升级。第一，鼓励巡游车经营者整合。鼓励巡游车经营者通过兼并、重组、吸收入股等方式实行规模化、集约化、品牌化经营。第二，推进“红的、绿的”融合。逐步统一“红的、绿的”运价、运营区域、运营标识、运营设施等要素的，实现“红的、绿的”一体化。第三，推进巡游车与网约车融合。一方面鼓励引导巡游车经营者依托互联网及信息技术提供多种便利服务，促使巡游车转型升级；另一方面，实行网约车经营者、网约车车辆及驾驶员许可管理，加强准入把关，规范网约车经营行为，加快形成协调发展、有序竞争的出租汽车市场。
六是推进行业治理多元化。第一，建立网上联合监管机制与智能监管平台，提升监管工作的智能水平，强化事前、事中、事后全过程监管。第二，充分发挥各方在协商议事、决策咨询、纠纷调解、服务质量考评等方面的作用，构建政府监管、行业自律、社会共治的新格局。第三，建立出租汽车经营者和驾驶员守信激励、失信惩戒、一处失信、处处受限的信用管理制度，将信用记录作为出租汽车经营者和驾驶员准入退出的重要依据。
1
10
5